
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1138 / 2019

Prot. corr.16-15/8-5/19-6(5415)

OGGETTO: CIG:Z862851DFF - Spese vive  teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia per la 
manifestazione 的n controluce Il bullismo nudo  Impegno euro 3.301,32 (iva inclusa). � � �

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA
la deliberazione giuntale 184 di data 11/04/2019 con cui è stata approvata la coorganizzazione 
con l'Associazione di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica Accademia Musical Theatre 
Trieste per lo spettacolo teatrale “In controluce-Il bullismo è nudo”, come da documentazione 
conservata agli atti istruttori del presente provvedimento;

PRESO ATTO CHE
• l'evento  si  svolgerà il  16/05/2019 presso la  sala Assicurazioni  Generali  del   Teatro 

Stabile del Friuli  Venezia Giulia-Politeama Rossetti;
• il Comune di Trieste, in base alla succitata deliberazione giuntale, sosterrà il costo per le 

spese vive dell'utilizzo dello spazio del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia in base al 
contratto di locazione fra il Comune di Trieste e il Teatro Stabile stesso rep. 84971 dd. 
14/02/2011, come da parere positivo del Gabinetto del Sindaco riguardante l’uso della 
Sala Assicurazioni Generali a favore della manifestazione di cui sopra;

• il costo, come da preventivo conservato agli atti,  per le prestazioni di servizi per il Teatro 
Stabile  del  Friuli  Venezia  Giulia-Politeama  Rossetti,  ammonta  a  complessivi  euro 
3.301,32 (IVA compresa), oneri compresi, e trova copertura al capitolo 00139610;

RICHIAMATO
il  D.  Lgs.  n.  52 dd.  07/05/2012 e successive modifiche,  con il  quale  si  estende agli  EELL 
l'obbligo di  fare ricorso al  MEPA e stabilito che non vi  è la necessità di  ricorrevi  in quanto 
l'affidamento e' inferiore ai 5.000,00 euro;

Responsabile del procedimento: Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1138 / 2019



Pag. 2 / 3

RITENUTO
di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  DLgs.  n.  50/16,
all’affidamento diretto del servizio teatrale al Teatro Politeama Rossetti per euro 3.301,32 iva 
compresa;

CONSTATATO CHE
• l'Accademia Musical Theatre Trieste, da anni impegnata tanto nella formazione quanto 

nella sensibilizzazione su problematiche sociali, desidera affrontare il  tema attuale del 
bullismo utilizzando tecniche teatrali volte a promuovere un clima culturale e sociale che 
scoraggi sul nascere tali comportamenti prepotenti e prevaricatori;

• le  spese  oggetto  del  provvedimento  vengono  svolte  nell'ambito  delle  competenze 
amministrative  dell'ente,  nonché  di  programmi  e  progetti  in  relazione  ad  attività 
consolidate  a  partire  almeno  dal  2009 in  quanto  il  sostegno dell'amministrazione ad 
iniziative culturali destinate agli studenti è precisa attuazione delle indicazioni contenute 
nella deliberazione giuntale n. 112 del 2007  “Direttive per lo svolgimento delle politiche 
educative  e  giovanili  e  azioni  di  governance  territoriale  a  cura  dell'Area  Educazione 
Università e Ricerca” e non sono pertanto soggette alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8,  
D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla L. n. 122/2010;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 3.301,32;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:  anno 2019  - Euro 3.301,32 ;

DATO ATTO CHE
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 3 s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208 /
2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 3.301,32;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  Anno 2019 – Euro 3.301,32;

VISTI
• il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 

segnatamente gli artt. 107 e 147 bis;
• l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
• la L. n. 241/1990;
• la  delibera consiliare n. 16 del  03/04/20189 di  approvazione del  documento unico di 

programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021 e del Bilancio di previsione 2019-2021;
• la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed 

Educazione  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  per  la  Posizione  Organizzativa 
“Scuole e Logistica Università e Ricerca“;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  dare esecuzione alla deliberazione giuntale n.  184 di data 11/04/2019 dando atto che 
verra'  utilizzata,  nella  giornata  del  16  maggio  p.v.,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  alle 
condizioni proprie del Comune di Trieste, la sala Generali del Rossetti per lo spettacolo teatrale 
Responsabile del procedimento: Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1138 / 2019



Pag. 3 / 3

- In controluce-Il bullismo e' nudo - nell'ambito della coorganizzazione con  l'Associazione di  
Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica Accademia Musical Theatre Trieste e di affidare al 
Teatro Politeama Rossetti l' esecuzione dei servizi teatrali necessari;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.301,32 al capitolo di seguito indicato:  

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 0013961
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

0190
8

U.1.03.02.02.9
99

00560 04943 N 3.301,32 2019 - 
3.301,32

3. di dare atto che:
• le spese di euro 3.301,32 oggetto del provvedimento, verranno svolte nell'ambito delle 

competenze amministrative dell'ente,  nonché di  programmi e progetti  in  relazione ad 
attività  consolidate  a  partire  almeno  dal  2009  e  non  sono  pertanto  soggette  alle 
limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio  
2010, n. 122 in quanto progetto educativo;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno  2019 per Euro 
3.301,32;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 – 
Euro    3.301,32

4. di comunicare al Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia quanto stabilito nel presente atto;

5. di autorizzare la liquidazione della fattura previa verifica della conformità della stessa alla 
prestazione richiesta.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: chiara.di.jasio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1138 / 2019



 Atto n. 1138 del 08/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 08/05/2019 18:27:34
IMPRONTA: 16244C5DAA10F6CA5F0E994A76E7C4D3C1449A717D132E6F2F6D4EDA2EDABD89
          C1449A717D132E6F2F6D4EDA2EDABD89825D07EDB69ADF838D14895E15B4A4F9
          825D07EDB69ADF838D14895E15B4A4F92F4286F890C97C8C98546A0B446615C5
          2F4286F890C97C8C98546A0B446615C59122D4AE5B9624CC71D17A68C5A95763


